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΢υνθμμζνα (νζα ) ζγγραφα :  

 

1. ΔΕΦΚΦ Δ 1127532 ΕΞ 2018 28-08-2018 τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων ( εφεξισ ΑΑΔΕ ) με 
κζμα «Συντελεςτζσ τζλουσ ταξινόμθςθσ οχθμάτων με τθν εφαρμογι επικαιροποιθμζνων προτφπων 
εκπομπϊν ρφπων ( EURO ) ςφμφωνα με τουσ κανονιςμοφσ 715/2007 και 692/2008, όπωσ ιςχφουν. 

2. ΦΕΚ Β 4618  28/12/2017 : ΔΕφΚφΔ 1192035 ΕΞ 2017 Κακοριςμόσ ποςοςτϊν απομείωςθσ ανάλογα με 
τθν θλικία και τθν κατθγορία αμαξϊματοσ των μεταχειριςμζνων επιβατικϊν αυτοκινιτων. 

3.  Ρίνακεσ 1,2,3,4 με ςτοιχεία αυτοκινιτων για τον υπολογιςμό τζλουσ ταξινόμθςθσ. 

4. Αρικ Δ.Ο΢Γ.Β1157701ΕΞ2017 απόφαςθ του Διοικθτι τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ δθμοςίων Εςόδων  ςτισ 
20/10/2017.  

5. Αρικ ΔΕΦΚΦΔ 1010197 ΕΞ 2018 απόφαςθ του Διοικθτι τθσ ανεξάρτθτθσ Αρχισ 18-01-2018. 

6. Απόφαςθ Διοικθτι Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων  αρικ ΔΕΦΚΦΔ 1192038 ΕΞ 2017 / 21-12-
2017. 

7. Ρίνακασ 5. Απόςπαςμα από αποφάςεισ τθσ Ειδικισ Επιτροπισ για το ιςτορικό τζλοσ ταξινόμθςθσ 
(απόρρθτο ζγγραφο). 

 
Αξιότιμε κφριε Pillet, 
Επί τθσ με αρικμό 470220 από 10/11/2016 ( αρικμόσ πρωτοκόλλου CHAP 
2016/03676 ) καταγγελίασ μασ και μετά από τθν παρζλευςθ 2,5 ετϊν, πολλϊν  
επιςτολϊν μασ προσ τουσ αρμόδιουσ υπαλλιλουσ ςασ χειριςτζσ τθσ υποκζςεωσ ςτισ 
οποίεσ διατυπϊναμε αιτιματα για ςυνάντθςθ ςτθν υπθρεςία ςασ μαηί τουσ 
προκειμζνου να τουσ εξθγιςουμε και διευκρινίςουμε τον πολφπλοκο τρόπο με τον 
οποίο θ ελλθνικι διοίκθςθ δια τθσ αντικοινοτικισ νομοκεςίασ τθσ,  υπολογίηει και 
επιβάλλει, με τρόπο που παραβιάηει τθν διάταξθ του 110 ΣΛΕΕ, το τζλοσ 
ταξινόμθςθσ ςτα μεταχειριςμζνα αυτοκίνθτα που ειςάγονται από χϊρεσ τθσ 
Ευρωπαϊκισ Ενωςθσ ( αιτιματα τα οποία απαντικθκαν εκ μζρουσ των αρνθτικά),  
λάβαμε ςτισ 12 Φεβρουαρίου με θλεκτρονικι επιςτολι ( e mail ) τθν απάντθςι ςασ.    
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Στθν απάντθςι ςασ αυτι  αναφζρετε ότι ςκοπεφετε να προτείνετε ςτθν Επιτροπι να 
μθν κινιςει τθν διαδικαςία παράβαςθσ τθσ Ελλθνικισ Δθμοκρατίασ λόγω μθ 
ςυμμόρφωςι τθσ ςτο ενωςιακό δίκαιο επειδι, επί λζξει : « ςφμφωνα με τισ 
διακζςιμεσ πλθροφορίεσ από τθν αξιολόγθςθ τθσ καταγγελίασ προζκυψε ότι δεν 
υπάρχει παραβίαςθ του άρκρου 110 ΣΛΕΕ».  
 
Ρρίν από τθν διατφπωςθ του ςυμπεράςματόσ ςασ αναφζρετε ςτθν δεφτερθ 
παράγραφο τθσ επιςτολισ ςασ ότι επικοινωνιςατε με τισ ελλθνικζσ αρχζσ για να 
ςυγκεντρϊςετε περιςςότερεσ πλθροφορίεσ ςχετικά με  το παράβολο που ςχετίηεται 
με τθ διαδικαςία για τον υπολογιςμό του ιςτορικοφ τζλουσ ταξινόμθςθσ 
αυτοκινιτου από άλλο κράτοσ ( ςφμφωνα με το άρκρο 126 παράγραφοσ 4 το νόμου 
2960/2001), περιορίηοντασ τθν ζρευνα ςε ζνα μικρό κομμάτι τθσ καταγγελίασ μασ 
ςτο οποίο φαίνεται να εξαντλιςατε τθν ζρευνά ςασ ενϊ αφινετε επί τθσ ουςίασ 
αναπάντθτα τα μείηονα ερωτιματα τθσ καταγγελίασ μασ επί του τρόπου και του 
μθχανιςμοφ υπολογιςμοφ του τζλουσ ταξινόμθςθσ που προβλζπουν οι 
καταγγελλόμενεσ νομοκετικζσ διατάξεισ ςε κατθγορίεσ μεταχειριςμζνων οχθμάτων 
που ειςάγονται από χϊρεσ τθσ ΕΕ, κατά παράβαςθ του άρκρου 110 ΣΛΕΕ, 
αναφζροντασ απλϊσ ςτθν δεφτερθ ςελίδα ότι θ φπαρξθ παραβάςεωσ δεν ζχει 
τεκμθριωκεί και ςτθν τρίτθ ςελίδα ότι οι άλλεσ πτυχζσ τθσ καταγγελίασ δεν 
απαιτοφν τθ διατφπωςθ ιδιαίτερων παρατθριςεων από τθν πλευρά ςασ. 
 
Θ απάντθςι ςασ και οι κζςεισ ςασ, όπωσ διατυπϊνονται ςτθν εν λόγω επιςτολι ςασ,  
δεν μασ βρίςκουν ςφμφωνουσ.   
 
Επί τθσ απαντιςεϊσ ςασ και προσ υποςτιριξθ τθσ καταγγελίασ μασ ζχουμε να 
διατυπϊςουμε ςτθν παροφςα τισ εξισ ςκζψεισ και να προςκομίςουμε τα εξισ νζα 
και ςθμαντικά ςτοιχεία προκειμζνου να επανεκτιμιςετε τθν κζςθ ςασ και να 
κατανοιςετε τον ( πολφπλοκο πράγματι ) τρόπο με τον οποίο θ Ελλάδα παραβιάηει 
τόςο δια του άρκρου 59 του Νόμου 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94/27-05-2016 ) δια του 
οποίου αναδιαμορφϊκθκε θ φορολογικι μεταχείριςθ των επιβατικϊν αυτοκινιτων 
και των ελαφρϊν φορτθγϊν μικτοφ βάρουσ μζχρι 3,5 τόνουσ ωσ προσ τθν επιβολι 
του τζλουσ ταξινόμθςθσ, όςο και με τα μεταγενζςτερα τθσ καταγγελίασ μασ 
νομοκετιματα,  υπουργικζσ αποφάςεισ, αποφάςεισ του Διοικθτι τθσ ανεξάρτθτθσ 
Αρχισ, και διοικθτικζσ πρακτικζσ πολλαπλϊσ το άρκρο 110 τθσ ΣΛΕΕ. 
 
Ι. ΕΠΙ ΣΟΤ ΣΕΛΟΤ΢ ΣΑΞΙΝΟΜΗ΢Η΢ ΚΑΙ ΣΟΤ ΠΡΟ΢ΔΙΟΡΙ΢ΜΟΤ ΣΟΤ  ΢ΤΝΣΕΛΕ΢ΣΗ ΣΣ  
 
Τελοφμε ςε γνϊςθ τθσ νομολογίασ του Δικαςτθρίου τθσ Ευρωπαϊκισ ότι ςτον τομζα 
τθσ φορολογίασ των μθχανοκίνθτων οχθμάτων δεν υπάρχει εναρμόνιςθ και ότι το 
κάκε κράτοσ μπορεί να λαμβάνει κατά τθν κρίςθ του τα οικεία φορολογικά μζτρα 
και ςυγκεκριμζνεσ ρυκμίςεισ οι οποίεσ ωςτόςο πρζπει να ςυνάδουν με το δίκαιο 
τθσ ΕΕ, όπωσ ζχει ερμθνευτεί από τισ αποφάςεισ του Δικαςτθρίου τθσ Ευρωπαϊκισ 
Ενωςθσ.  
     
Τελοφμε ςε γνϊςθ επίςθσ των υποκζςεων C – 402/09, Tatu, C – 263/10 – Nisipeanu, 
C- 437/12 και των ςχετικϊν και με τισ καταγγελλόμενεσ ρυκμίςεισ τθσ Ελλθνικισ 
Δθμοκρατίασ ςκζψεων που οι αποφάςεισ αυτζσ  διατφπωςαν. 
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Στθν νομολογία ωσ προσ τθν οποία από κοινοφ αναφερόμαςτε, δίδεται ζμφαςθ, 
όπωσ κι εςείσ αναφζρετε ςτθν επιςτολι ςασ, ςτον μθ ειςάγοντα διακρίςεισ 
χαρακτιρα αυτοφ του είδουσ μθ εναρμονιςμζνου φόρου επί των μθχανοκίνθτων 
οχθμάτων μόνο εάν τα μζλθ δεν κεςπίςουν φόρουσ που ζχουν ωσ ςτόχο ι 
αποτζλεςμα τθν αποκάρρυνςθ τθσ πϊλθςθσ ειςαγομζνων προϊόντων υπζρ τθσ 
πϊλθςθσ ομοειδϊν προϊόντων που είναι διακζςιμα ςτθν εγχϊρια αγορά και τα 
οποία είχαν διατεκεί ςτθν εν λόγω αγορά πρίν από τθν ζναρξθ ιςχφοσ των εν λόγω 
φόρων. 
 
Ασ μασ επιτραπεί να αναφερκοφμε και επαναλάβουμε τισ κεντρικζσ ςκζψεισ αυτϊν 
των αποφάςεων του Δικαςτθρίου που βεβαίωσ γνωρίηετε πολφ καλά και τισ οποίεσ  
επικαλείςτε ςτθν επιςτολι ςασ προσ θμάσ : 

 

Τπόκεςθ C – 402/09, Tatu 

55      Συναφϊσ, πρζπει να υπομνθςκεί ότι τα αυτοκίνθτα οχιματα που διατίκενται ςτθν αγορά ενόσ 
κράτουσ μζλουσ είναι «εγχϊρια προϊόντα» του εν λόγω κράτουσ μζλουσ κατά τθν ζννοια του 
άρκρου 110 ΣΛΕΕ. Πταν τα προϊόντα αυτά διατίκενται προσ πϊλθςθ ςτθν αγορά 
μεταχειριςμζνων οχθμάτων του εν λόγω κράτουσ μζλουσ, πρζπει να κεωροφνται ωσ 
«ομοειδι προϊόντα» με τα ειςαγόμενα μεταχειριςμζνα οχιματα του ιδίου τφπου, που ζχουν 
τα ίδια χαρακτθριςτικά και τθν ίδια φκορά. Ειδικότερα, τα μεταχειριςμζνα οχιματα που 
κτϊνται ςτθν αγορά του εν λόγω κράτουσ μζλουσ και εκείνα που κτϊνται ςε άλλα κράτθ μζλθ 
με ςκοπό τθν ειςαγωγι και τθ κζςθ τουσ ςε κυκλοφορία ςτα εν λόγω κράτθ μζλθ αποτελοφν 
ανταγωνιςτικά προϊόντα (βλ., μεταξφ άλλων, τισ προπαρατεκείςεσ αποφάςεισ Επιτροπι κατά 
Δανίασ, ςκζψθ 17, και Kalinchev, ςκζψεισ 32 και 40). 

56    Από τισ ανωτζρω αρχζσ προκφπτει ότι το άρκρο 110 ΣΛΕΕ υποχρεϊνει κάκε κράτοσ μζλοσ να 
επιλζγει και να ρυκμίηει τουσ φόρουσ που βαρφνουν τα αυτοκίνθτα οχιματα κατά τρόπο που 
να μθν ευνοεί τθν πϊλθςθ των εγχωρίων μεταχειριςμζνων οχθμάτων και να μθν 
αποκαρρφνει, ςυνεπϊσ, τθν ειςαγωγι ομοειδϊν μεταχειριςμζνων οχθμάτων. 

58      Εντοφτοισ, από τθν ενϊπιον του Δικαςτθρίου κατατεκείςα δικογραφία προκφπτει 
αναμφιβόλωσ ότι θ εν λόγω ρφκμιςθ ζχει ωσ αποτζλεςμα ότι τα ειςαγόμενα μεταχειριςμζνα 
οχιματα τα οποία εμφανίηουν ςθμαντικι παλαιότθτα και φκορά, βαρφνονται με φόρο 
δυνάμενο να ανζλκει ςτο 30 % τθσ αγοραίασ αξίασ τουσ, παρά τθν εφαρμοηόμενθ ςθμαντικι 
μείωςθ του ποςοφ του φόρου προκειμζνου να λθφκεί υπόψθ θ απομείωςθ τθσ αξίασ τουσ, 
ενϊ τα ομοειδι οχιματα που διατίκενται προσ πϊλθςθ ςτθν εγχϊρια αγορά 
μεταχειριςμζνων οχθμάτων δεν υφίςτανται καμία τζτοια φορολογικι επιβάρυνςθ. Υπό τισ 
ςυνκικεσ αυτζσ, δεν μπορεί να αμφιςβθτθκεί ότι το OUG 50/2008 ζχει ωσ αποτζλεςμα να 
αποκαρρφνεται θ ειςαγωγι και θ κζςθ ςε κυκλοφορία ςτθ ΢ουμανία μεταχειριςμζνων 
οχθμάτων που αγοράςκθκαν ςε άλλα κράτθ μζλθ. 

60      Επιπροςκζτωσ, επιβάλλεται θ διαπίςτωςθ, όπωσ ορκϊσ παρατιρθςε ο Ι. Tatu, ότι ο 
επικλθκείσ από τθ ΢ουμανικι Κυβζρνθςθ ςκοπόσ τθσ προςταςίασ του περιβάλλοντοσ, ο 
οποίοσ επιβεβαιϊνεται από το γεγονόσ ότι θ εφαρμογι ενόσ αποτρεπτικοφ φόρου, αφενόσ, 
παρεμποδίηει τθν κυκλοφορία ςτθ ΢ουμανία ιδιαιτζρωσ ρυπογόνων οχθμάτων, όπωσ αυτά 
που εμπίπτουν ςτα πρότυπα Euro 1 και Euro 2 και ζχουν μεγάλο κυβιςμό, και, αφετζρου, 
ςυνεπάγεται τθ ςυγκζντρωςθ εςόδων προερχομζνων από τον εν λόγω φόρο για τθ 
χρθματοδότθςθ περιβαλλοντικϊν προγραμμάτων, κα μποροφςε να επιτευχκεί πλθρζςτερα 
και ςυνεπζςτερα με τθν επιβολι φόρου λόγω ρυπάνςεωσ ςε κάκε όχθμα του ιδίου τφπου το 
οποίο κυκλοφορεί ςτθ ΢ουμανία. Μια τζτοια φορολόγθςθ, θ οποία κα μποροφςε κάλλιςτα 
να πραγματοποιθκεί ςτο πλαίςιο επιβολισ των ετθςίων τελϊν κυκλοφορίασ, δεν κα 
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ευνοοφςε τθν εγχϊρια αγορά μεταχειριςμζνων οχθμάτων ςε βάροσ τθσ κυκλοφορίασ 
ειςαγομζνων μεταχειριςμζνων οχθμάτων και κα ιταν, επίςθσ, ςφμφωνθ με τθν αρχι «ο 
ρυπαίνων πλθρϊνει». 

΢υμπζραςμα :   

Σο άρκρο 110 ΢ΛΕΕ ζχει τθν ζννοια ότι απαγορεφει τθν εκ μζρουσ κράτουσ μζλουσ επιβολι 
φόρου λόγω ρυπάνςεωσ ςε βάροσ αυτοκινιτων οχθμάτων κατά τθν πρϊτθ ταξινόμθςι 
τουσ ςτο εν λόγω κράτοσ μζλοσ, αν το φορολογικό αυτό μζτρο λαμβάνεται κατά τρόπο που 
να αποκαρρφνει τθν κυκλοφορία ςτο ςυγκεκριμζνο κράτοσ μζλοσ μεταχειριςμζνων 
οχθμάτων τα οποία αγοράςκθκαν ςε άλλα κράτθ μζλθ χωρίσ, όμωσ, να αποκαρρφνει τθν 
κτιςθ ςτθν εγχϊρια αγορά μεταχειριςμζνων οχθμάτων τθσ ιδίασ παλαιότθτασ και φκοράσ. 

 

Τπόκεςθ C- 437/12  

30      Το Δικαςτιριο ζχει επίςθσ διευκρινίςει ότι, κατά τθν είςπραξθ ενόσ τζλουσ ταξινόμθςθσ ςε 
οριςμζνο κράτοσ μζλοσ, το ποςό του τζλουσ αυτοφ ενςωματϊνεται ςτθν αξία του οχιματοσ. 
Επομζνωσ, όταν ζνα όχθμα το οποίο ζχει ταξινομθκεί ςτο οικείο κράτοσ μζλοσ πωλθκεί ακολοφκωσ 
ωσ μεταχειριςμζνο ςτο ίδιο κράτοσ μζλοσ, θ αγοραία αξία του ςυμπεριλαμβάνει το εναπομζνον 
ποςό του τζλουσ ταξινόμθςθσ και ιςοφται με ποςοςτό τθσ αρχικισ αξίασ του, κακοριηόμενο βάςει τθσ 
απομείωςθσ τθσ αρχικισ αξίασ του εν λόγω οχιματοσ (απόφαςθ τθσ 5θσ Οκτωβρίου 2006, C-290/05 
και C-333/05, Nádasdi και Németh, Συλλογι 2006, ς. Ι-10115, ςκζψθ 54). 
 
31      Επομζνωσ, ςυντρζχει παράβαςθ του άρκρου 110 ΣΛΕΕ όταν το ποςό του φόρου αυτοφ που 
βαρφνει ειςαγόμενο μεταχειριςμζνο όχθμα προερχόμενο από άλλο κράτοσ μζλοσ υπερβαίνει το 
εναπομζνον ποςό του εν λόγω φόρου το οποίο παραμζνει ενςωματωμζνο ςτθν αξία των ομοειδϊν 
μεταχειριςμζνων οχθμάτων που ζχουν ιδθ ταξινομθκεί ςτο οικείο κράτοσ (αποφάςεισ τθσ 9θσ 
Μαρτίου 1995, C-345/93, Nunes Tadeu, Συλλογι 1995, ς. I-479, ςκζψθ 20, τθσ 22ασ Φεβρουαρίου 
2001, C-393/98, Gomes Valente, Συλλογι 2001, ς. I-1327, ςκζψθ 23, κακϊσ και Tulliasiamies και 
Siilin, προπαρατεκείςα, ςκζψθ 55). 
 
32      Συγκεκριμζνα, ςε περίπτωςθ που το ποςό του φόρου που βαρφνει τα ειςαγόμενα 
μεταχειριςμζνα οχιματα υπερβαίνει το εναπομζνον ποςό του εν λόγω φόρου το οποίο παραμζνει 
ενςωματωμζνο ςτθν αξία των ομοειδϊν μεταχειριςμζνων οχθμάτων που ζχουν ιδθ ταξινομθκεί ςτο 
οικείο κράτοσ και βρίςκονται ςτθν εγχϊρια αγορά, υπάρχει κίνδυνοσ να ευνοθκεί θ πϊλθςθ 
εγχϊριων μεταχειριςμζνων οχθμάτων και, κατά ςυνζπεια, να αποκαρρυνκεί θ ειςαγωγι ομοειδϊν 
μεταχειριςμζνων οχθμάτων. 
 
33      Εντοφτοισ, ςκοπόσ του άρκρου 110 ΣΛΕΕ δεν είναι να εμποδίςει τα κράτθ μζλθ να επιβάλλουν 
νζουσ φόρουσ ι να τροποποιοφν τουσ ςυντελεςτζσ ι τθ βάςθ επιβολισ ιςχυόντων φόρων 
(προπαρατεκείςεσ αποφάςεισ Nádasdi και Németh, ςκζψθ 49, και Tatu, ςκζψθ 50). 
 
34      Ραρά ταφτα, θ εξουςία των κρατϊν μελϊν να επιβάλλουν νζουσ φόρουσ ι να τροποποιοφν 
τουσ ςυντελεςτζσ ι τθ βάςθ επιβολισ ιςχυόντων φόρων δεν είναι απεριόριςτθ. Θ απαγόρευςθ που 
προβλζπει το άρκρο 110 ΣΛΕΕ πρζπει να εφαρμόηεται ςε όλεσ τισ περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ μια 
φορολογικι επιβάρυνςθ ενδζχεται να αποκαρρφνει τθν ειςαγωγι προϊόντων προερχομζνων από 
άλλα κράτθ μζλθ προσ όφελοσ των εγχωρίων προϊόντων (βλ., ςυναφϊσ, προπαρατεκείςα απόφαςθ 
Tatu, ςκζψθ 52 και εκεί παρατικζμενθ νομολογία). 
 
35      Συνεπϊσ, τα κράτθ μζλθ δεν ζχουν τθ δυνατότθτα επιβολισ νζων ι τροποποίθςθσ 
υφιςτάμενων φόρων οι οποίοι ζχουν ωσ αντικείμενο ι ωσ αποτζλεςμα τθν αποκάρρυνςθ τθσ 
πϊλθςθσ ειςαγομζνων προϊόντων προσ όφελοσ τθσ πϊλθςθσ ομοειδϊν εκνικϊν προϊόντων που 
άρχιςαν να διατίκενται ςτθν εγχϊρια αγορά πριν από τθν ζναρξθ ιςχφοσ των οικείων ρυκμίςεων περί 
επιβολισ ι τροποποίθςθσ των εν λόγω φόρων (βλ., ςυναφϊσ, προπαρατεκείςα απόφαςθ Tatu, 
ςκζψθ 53). 
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΢υμπζραςμα – ΚΡΙ΢Η  
  
΢το πλαίςιο εφαρμογισ του άρκρου 110 ΢ΛΕΕ, ωσ ομοειδι εκνικά προϊόντα, παρόμοια με 
μεταχειριςμζνο όχθμα όπωσ το επίμαχο ςτθν κφρια δίκθ, το οποίο τζκθκε για πρϊτθ φορά ςε 
κυκλοφορία πριν τθν 1θ Φεβρουαρίου 2008 ενϊ ειςιχκθ και ταξινομικθκε ςτισ Κάτω Χϊρεσ το 
2010, κεωροφνται τα οχιματα που βρίςκονται ςτθν ολλανδικι αγορά και παρουςιάηουν τα 
πλθςιζςτερα χαρακτθριςτικά με το οικείο ειςαγόμενο όχθμα. 
 
Σο άρκρο 110 ΢ΛΕΕ ζχει τθν ζννοια ότι ζνασ φόροσ, όπωσ είναι ο ιςχφςασ το 2010 φόροσ 
επιβατικϊν αυτοκινιτων και μοτοςυκλετϊν (belasting personenauto’s en motorrijwielen), 
αντίκειται προσ το εν λόγω άρκρο εφόςον και ςτο μζτρο που το ποςό του φόρου αυτοφ, με το 
οποίο βαρφνονται τα ειςαγόμενα μεταχειριςμζνα οχιματα κατά τθν ταξινόμθςι τουσ ςτισ Κάτω 
Χϊρεσ, υπερβαίνει το χαμθλότερο εναπομζνον ποςό του ίδιου φόρου το οποίο είναι 
ενςωματωμζνο ςτθν αξία των ομοειδϊν μεταχειριςμζνων αυτοκινιτων που ζχουν ιδθ 
ταξινομθκεί ςτο ίδιο αυτό κράτοσ μζλοσ. 
 
 
Τπόκεςθ C – 263/10   

26      Ainsi que la Cour l’a exposé au point 58 de l’arrêt Tatu, précité, une réglementation telle que 
l’OUG n° 50/2008 a pour effet que des véhicules automobiles d’occasion importés et 
caractérisés par une ancienneté et une usure importantes sont, malgré l’application d’une 
réduction élevée du montant de la taxe afin de tenir compte de leur dépréciation, frappés 
d’une taxe qui peut avoisiner 30 % de leur valeur marchande, tandis que des véhicules 
similaires mis en vente sur le marché national des véhicules d’occasion ne sont aucunement 
grevés d’une telle charge fiscale. Il ne saurait être contesté que, dans ces conditions, ladite 
réglementation nationale a pour effet de dissuader l’importation et la mise en circulation en 
Roumanie de véhicules automobiles d’occasion achetés dans d’autres États membres. 

27      Les mêmes considérations s’imposent s’agissant du régime de taxation prévu par l’OUG n° 
50/2008 telle que modifiée, respectivement, par les OUG n° 208/2008, n° 218/2008, n° 7/2009 
et n° 117/2009. Il ressort, en effet, du dossier que l’ensemble des versions modificatives de 
l’OUG n° 50/2008 maintiennent un régime de taxation dissuasif de l’immatriculation, en 
Roumanie, de véhicules automobiles d’occasion achetés dans d’autres États membres et 
caractérisés par une ancienneté et une usure importantes, tandis que des véhicules similaires 
mis en vente sur le marché national des véhicules d’occasion ne sont aucunement grevés 
d’une telle charge fiscale. Par ailleurs, au cours de l’audience, laquelle a eu lieu après le 
prononcé de l’arrêt Tatu, précité, le gouvernement roumain n’a pas soutenu qu’il y aurait une 
différence pertinente, aux fins de l’examen de la compatibilité avec l’article 110 TFUE d’une 
taxe telle que celle régie par l’OUG n° 50/2008, entre la version initiale de l’OUG n° 50/2008 et 
les versions ultérieures de celle-ci. 

L’article 110 TFUE doit être interprété en ce sens qu’il s’oppose à ce qu’un État membre 
instaure une taxe sur la pollution frappant des véhicules automobiles lors de leur première 
immatriculation dans cet État membre, si cette mesure fiscale est aménagée de telle 
manière qu’elle décourage la mise en circulation, dans ledit État membre, de véhicules 
d’occasion achetés dans d’autres États membres, sans pour autant décourager l’achat de 
véhicules d’occasion de même ancienneté et de même usure sur le marché national.» 

Ραρά το γεγονόσ ότι αναφερόμεκα και επικαλοφμεκα άπαντεσ ( θμείσ και οι 
υπθρεςίεσ ςασ ) τισ ίδιεσ νομοκετικζσ διατάξεισ, δθλαδι το άρκρο 110 τθσ ΣΛΕΕ και 
τισ ίδιεσ αποφάςεισ του Ευρωπαϊκοφ Δικαςτθρίου, οι οποίεσ τυγχάνουν εφαρμογισ 
ςτθν περίπτωςι μασ, θ εκτίμθςι ςασ επί των ηθτθμάτων τθσ καταγγελίασ μασ 
αναφζρεται μόνο ςτο πραγματικό ποςό του παραβόλου και του τρόπου 
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υπολογιςμοφ του ιςτορικοφ τζλουσ ταξινόμθςθσ, αποφεφγοντασ να τοποκετθκείτε 
ςτισ λοιπζσ πτυχζσ τθσ καταγγελίασ μασ για τισ οποίεσ – χωρίσ καν να τισ ονομάςετε 
ι ςχολιάςετε – εκτιμάτε (με αόριςτο τρόπο και χωρίσ να τισ αναλφετε), όπωσ 
προαναφζραμε, ότι δεν απαιτοφν τθν διατφπωςθ ιδιαίτερων παρατθριςεων από 
τθν πλευρά ςασ.  Κι όμωσ οι λοιπζσ πτυχζσ τθσ καταγγελίασ μασ είναι οι 
ουςιωδζςτερεσ και αυτζσ που χριηουν εκτιμιςεωσ από τθν πλευρά ςασ επειδι 
εμπεριζχουν τα νομοκετικά μζτρα τθσ Ελλθνικισ Δθμοκρατίασ δια των οποίων 
υπολογίηεται από τισ τελωνειακζσ αρχζσ ( όχι από τθν Ειδικι Επιτροπι 
αμφιςβθτιςεων ςτθν οποία και μόνο αναφζρεςτε ) το τζλοσ ταξινόμθςθσ ςτα 
ειςαγόμενα από χϊρεσ τθσ ΕΕ μεταχειριςμζνα αυτοκίνθτα με τζτοιο τρόπο ϊςτε 
αποκαρρφνεται θ κυκλοφορία ςτθν Ελλάδα των μεταχειριςμζνων αυτοκινιτων που 
αγοράςτθκαν από άλλα κράτθ μζλθ χωρίσ όμωσ να αποκαρρφνεται θ κτιςθ ςτθν 
εγχϊρια αγορά μεταχειριςμζνων οχθμάτων τθσ ιδίασ παλαιότθτασ και φκοράσ 
επειδι το ποςό του φόρου αυτοφ, (με το οποίο βαρφνονται τα ειςαγόμενα 
μεταχειριςμζνα οχιματα κατά τθν ταξινόμθςι τουσ ςτθν Ελλάδα ), υπερβαίνει το 
χαμθλότερο εναπομζνον ποςό του ίδιου φόρου το οποίο είναι ενςωματωμζνο ςτθν 
αξία των ομοειδϊν μεταχειριςμζνων αυτοκινιτων που ζχουν ιδθ ταξινομθκεί ςτθν 
Ελλάδα ( επ’ αυτοφ ζπρεπε και επ’ αυτοφ ςασ ηθτάμε να τοποκετθκείτε με επαρκείσ 
ςκζψεισ και τεκμθρίωςθ με βάςθ και τα κρίςιμα ςτοιχεία που ςασ προςάγουμε ). 
 
Θ προςφυγι του ενδιαφερομζνου ςτθν Ειδικι Επιτροπι όταν ζχει αντίρρθςθ για τον 
υπολογιςμό του τζλουσ ταξινόμθςθσ και θ καταβολι για τθν προςφυγι παραβόλου 
300 ευρϊ είναι μία πτυχι του προβλιματοσ.  Το μείηον ηιτθμα που προθγείται 
αυτισ τθσ προςφυγισ και τθσ καταβολισ  παραβόλου των 300 ευρϊ,  είναι ο 
ςυνολικά εςφαλμζνοσ και αντίκετοσ με το άρκρο 110 ΣΛΕΕ υπολογιςμόσ του τζλουσ 
ταξινόμθςθσ και των αυκαίρετων και αντικοινοτικϊν ςυντελεςτϊν τζλουσ 
ταξινόμθςθσ, δια τθσ καταγγελλομζνθσ νομοκεςίασ και αυτισ που επακολοφκθςε 
και εξακολουκεί να ιςχφει. Αυτι θ νομοκεςία οδθγεί ςτθν αποκάρρυνςθ τθσ 
κυκλοφορίασ ςτθν Ελλάδα μεταχειριςμζνων αυτοκινιτων που ειςάγονται από άλλα 
κράτθ μζλθ τθσ ΕΕ προσ όφελοσ των εγχωρίων μεταχειριςμζνων ( αλλά και των 
καινουργϊν).   
 
 
Σφμφωνα με τισ πρόςφατεσ αναρτιςεισ τθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων του 
Ελλθνικοφ Υπουργείου Οικονομικϊν το τζλοσ ταξινόμθςθσ για επιβατικά οχιματα 
τθσ δαςμολογικισ κλάςθσ 87.03 προςδιορίηεται με τον ακόλουκο τρόπο:  
 
Τζλοσ ταξινόμθςθσ = * Τιμι λιανικισ πϊλθςθσ προ φόρων - Μείωςθ (για 

μεταχειριςμζνα οχιματα) +* Συντελεςτισ Τζλουσ Ταξινόμθςθσ  
 
 ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΕΑ ΑΞΙΑ  

 

Θ φορολογθτζα αξία για τθν επιβολι του τζλουσ ταξινόμθςθσ των επιβατικϊν 
αυτοκινιτων διαμορφϊνεται με βάςθ τθ λιανικι τιμι πϊλθςθσ προ φόρων, κατά 
τφπο, παραλλαγι και ζκδοςθ, όπωσ αυτι προκφπτει από τουσ υποβαλλόμενουσ 
τιμοκαταλόγουσ ςτθν αρμόδια Τελωνειακι Αρχι από τουσ επίςθμουσ 
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αντιπροςϊπουσ/διανομείσ αυτοκινιτων, ςυμπεριλαμβανομζνθσ και τθσ αξίασ του 
προαιρετικοφ (EXTRA) αυτοφ εξοπλιςμοφ.  
 
Για μεταχειριςμζνα επιβατικά αυτοκίνθτα, λαμβάνεται υπόψθ θ κατά τα παραπάνω 
τιμι λιανικισ πϊλθςθσ προ φόρων όμοιου κατά μάρκα, τφπο, παραλλαγι και 
ζκδοςθ καινοφργιου επιβατικοφ αυτοκινιτου με τον ίδιο εξοπλιςμό, κατά το χρόνο 
κυκλοφορίασ του ςτθ διεκνι αγορά, αφοφ αυτι μειωκεί κατά το ποςοςτό 
απομείωςθσ που ορίηεται ανάλογα με τθν θλικία του και τθν κατθγορία 
αμαξϊματοσ. Τα ποςοςτά απομείωςθσ των μεταχειριςμζνων επιβατικϊν 
αυτοκινιτων, ανάλογα με τθν κατθγορία αμαξϊματοσ και τθν θλικία, ανά εξάμθνο 
και ζτοσ, κακορίηονται ωσ εξισ:  
 
Θ φορολογθτζα αξία, μετά τθν ωσ άνω απομείωςθ, μειϊνεται περαιτζρω 
ποςοςτιαία με χριςθ ςυντελεςτι 0,10 για κάκε 500 επιπλζον χιλιόμετρα που ζχουν 
διανυκεί από τον ετιςιο μζςο όρο. Θ απομείωςθ βάςει διανυκζντων χιλιομζτρων 
δεν πρζπει να ξεπερνά το 10% τθσ αξίασ που προςδιορίηεται μετά τθν ωσ άνω 
απομείωςθ. Ο ετιςιοσ μζςοσ όροσ διανυκζντων χιλιομζτρων, ορίηεται ςτισ 
δεκαπζντε χιλιάδεσ (15.000). Θ ςυνολικι απομείωςθ, περιλαμβανόμενθσ και τθσ 
απομείωςθσ λόγω διανυκζντων χιλιομζτρων πζραν του μζςου όρου, δεν δφναται να 
υπερβαίνει το 95%.  
 
 ΢ΤΝΣΕΛΕ΢ΣΕ΢ ΣΕΛΟΤ΢ ΣΑΞΙΝΟΜΗ΢Η΢ (αυτό είναι το ςθμαντικό)  

 
Oι ςυντελεςτζσ τζλουσ ταξινόμθςθσ, οι οποίοι κακορίηονται ανάλογα με τθ 
φορολογθτζα αξία των αυτοκινιτων, διαφοροποιοφνται περαιτζρω, ςφμφωνα με 
τθν εκπεμπόμενθ μάηα διοξειδίου του άνκρακα (CO2) και τισ προδιαγραφζσ του 
προτφπου εκπομπϊν ρφπων (Euro), ωσ προσ τθν ταξινόμθςθ, που αυτά ( τα 
οχιματα ) πλθροφν εκ καταςκευισ. Οι ςυντελεςτζσ αυτοί αναγράφονται ςτο 
ςυνθμμζνο ζγγραφο 1,2 και ςτουσ πίνακεσ 1,2,3,4, του ςυνθμμζνου μασ με τον 
αρικμό 3.  
 
Για τθν υπαγωγι του αυτοκινιτου ςτον αντίςτοιχο ςυντελεςτι τζλουσ ταξινόμθςθσ 
απαιτείται θ προςκόμιςθ κατά τον τελωνιςμό του οχιματοσ, πιςτοποιθτικοφ 
ςυμμόρφωςθσ και ζγκριςθσ τφπου ι δελτίου κοινοποίθςθσ ζγκριςθσ τφπου, εκ των 
οποίων προκφπτουν οι προδιαγραφζσ του πρότυπου εκπομπϊν ρφπων (euro) που 
πλθροί εκ καταςκευισ το ςυγκεκριμζνο όχθμα, ωσ προσ τθν ταξινόμθςθ και οι 
εκπομπζσ διοξειδίου του άνκρακα.  
 
Ρροςάγουμε και επιςυνάπτουμε το ζγγραφο με αρικμό  ΔΕΦΚΦ Δ 1127532 ΕΞ 2018 
τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων ( εφεξισ ΑΑΔΕ ) με κζμα «Συντελεςτζσ 
τζλουσ ταξινόμθςθσ οχθμάτων με τθν εφαρμογι επικαιροποιθμζνων προτφπων 
εκπομπϊν ρφπων ( EURO ) ςφμφωνα με τουσ κανονιςμοφσ 715/2007 και 692/2008, 
όπωσ ιςχφουν». 
Σασ παρακζτουμε ακριβζσ απόςπαςμα του εν λόγω προςαγόμενου δθμοςίου 
εγγράφου  θ εφαρμογι του οποίου άρχιςε τθν 1θ/9/2018 :  
 
« Σαξινόμθςθ νζων οχθμάτων από 1/9/2018 
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Σφμφωνα με τα διαλαμβανόμενα ςτο (δ) ςχετικό ζγγραφο και ςε ςυνδυαςμό με τον 
ςυνθμμζνο Ρίνακα Ι του Ρροςαρτιματοσ 6, του Ραραρτιματοσ Ι, του Καν. 692/2008, 
από 1-9-2018, τα ιςχφοντα πρότυπα εκπομπϊν καυςαερίων (με το ενςωματωμζνο 
ςφςτθμα διάγνωςθσ OBD) που πρζπει να πλθροφν τα οχιματα κατθγορίασ Μ (Μ1 και 
Μ2) και N1 κλάςθ Ι, για τθν 1θ ταξινόμθςθ ωσ καινοφργια, είναι το Euro 6c (Euro 6-2) 
και το Euro 6d-TEMP (Euro 6-2) με χαρακτιρεσ AD και AG αντίςτοιχα, κατϋ εφαρμογι 
των Κανονιςμϊν 715/2007 και 692/2008, όπωσ ζχουν τροποποιθκεί και ιςχφουν. 
Επίςθσ, ιςχφοντα πρότυπα εκπομπϊν καυςαερίων, από 1-9-2018 είναι και αυτά που 
φζρουν τουσ χαρακτιρεσ ZX, ZY, AX, AY, χωρίσ κακοριςμζνθ ονομαςία προτφπου (Άνευ 
αντικειμζνου 1 ), κακϊσ και αυτά που φζρουν τουσ χαρακτιρεσ ZZ, AZ, χωρίσ επίςθσ 
κακοριςμζνθ ονομαςία προτφπου (Άνευ αντικειμζνου1). 
1. Ππωσ καταγράφεται ςτον Ρίνακα Ι του Ρροςαρτιματοσ 6, του Ραραρτιματοσ Ι, του Καν. 692/2008. 

 
Επόμενα ιδθ γνωςτά πρότυπα εκπομπϊν καυςαερίων, τα οποία γίνονται δεκτά, όπωσ 
και τα ιςχφοντα, είναι κατά ςειρά το Euro 6d-TEMP-EVAP (Euro 6-2) με χαρακτιρα BG 
και το Euro 6d (Euro 6-2) με χαρακτιρα AJ. 
 
Επίςθσ και ςφμφωνα με τα διαλαμβανόμενα ςτο (δ) ςχετικό, διευκρινίηεται ότι, τα 
αμζςωσ προθγοφμενα πρότυπα εκπομπϊν για όλεσ τισ ωσ άνω κατθγορίεσ οχθμάτων, 
είναι το Euro 6b (Euro 6-1) με χαρακτιρεσ W, BA, το Euro 6c (Euro 6-1) με χαρακτιρεσ 
ZA, AA, το Euro 6c (Euro 6-2) με χαρακτιρα ZD, το Euro 6d-TEMP (Euro 6-2) με 
χαρακτιρα ZG και το Euro 6d (Euro 6-2) με χαρακτιραZJ. 
 
Διευκρινίηεται ότι αναφορικά με τα προαναφερόμενα ιςχφοντα πρότυπα (Άνευ 
αντικειμζνου), χωρίσ κακοριςμζνθ ονομαςία και ςφμφωνα με τισ επεξθγιςεισ που 
παραςχζκθκαν, μζςω αλλθλογραφίασ θλεκτρονικοφ ταχυδρομείου, από το Υπουργείο 
Υποδομϊν και Μεταφορϊν, οι χαρακτιρεσ: ZX, AX --> αφοροφν ςε οχιματα πλιρωσ 
θλεκτρικά (Συςςωρευτι) ZY, AY --> αφοροφν ςε οχιματα πλιρωσ θλεκτρικά (Κυψελϊν 
καυςίμου) Οι χαρακτιρεσ ZZ, AZ --> αφοροφν ςε οχιματα (με κινθτιρα PI, CI,) με μικρι 
παραγωγι των οποίων οι καταςκευαςτζσ ζχουν ηθτιςει τθν χοριγθςθ ζγκριςθσ ΕΚ τφπου 
οχιματοσ με εκπομπζσ που ζχουν εγκρικεί από αρχι τρίτθσ χϊρασ, βάςει των νομοκετικϊν 
πράξεων που ορίηονται ςτθν παράγραφο 2.1 του παραρτιματοσ I τθσ 692/2008 όπωσ ιςχφει. 

 
2. ΢ΤΝΣΕΛΕ΢ΣΕ΢ ΣΕΛΟΤ΢ ΣΑΞΙΝΟΜΗ΢Η΢ 
Κατόπιν των ανωτζρω με τθν ζναρξθ εφαρμογισ επικαιροποιθμζνων προτφπων 
εκπομπϊν ρφπων (Euro), από 1-9-2018 και κατϋ εφαρμογι των διατάξεων των 
παραγράφων 2 και 4 του άρκρου 121 και τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 123 του 
ν.2960/01, όπωσ ιςχφει, ςασ διευκρινίηουμε ότι ωσ προσ τουσ ςυντελεςτζσ για τθν 
επιβολι τζλουσ ταξινόμθςθσ των επιβατικϊν αυτοκινιτων τθσ δαςμολογικισ κλάςθσ 
87.03 τθσ Σ.Ο., των φορτθγϊν αυτοκινιτων των περιπτϊςεων (β), (γ) και των βάςεων 
αυτϊν τθσ περίπτωςθσ (δ), κακϊσ και των αυτοκινιτων οχθμάτων τθσ περίπτωςθσ (ε) 
τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 123 και τισ περαιτζρω διαφοροποιιςεισ αυτϊν, 
ανάλογα με το ευρωπαϊκό πρότυπο εκπομπϊν ρφπων (Euro), που πλθροφν εκ 
καταςκευισ, ωσ προσ τθν ταξινόμθςθ, ιςχφουν τα ακόλουκα: 
Ριο ςυγκεκριμζνα : 
 Τα επιβατικά αυτοκίνθτα που πλθροφν εκ καταςκευισ, τισ προδιαγραφζσ του 

ιςχφοντοσ και του επόμενου, ωσ προσ τθν ταξινόμθςθ, ευρωπαϊκοφ προτφπου 
εκπομπϊν ρφπων (Euro), υποβάλλονται ςτουσ ςυντελεςτζσ των περ. (α) ζωσ και 
(ε) τθσ παρ. 2 του άρκρου 121 του ν.2960/01 
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 Για τα επιβατικά αυτοκίνθτα που πλθροφν εκ καταςκευισ τισ προδιαγραφζσ του 
αμζςωσ προθγοφμενου από το ιςχφον, ωσ προσ τθν ταξινόμθςθ, ευρωπαϊκοφ 
προτφπου εκπομπϊν ρφπων (Euro), οι ςυντελεςτζσ των περιπτϊςεων (α) ζωσ 
και (ε) τθσ παρ. 2 του άρκρου 121 του ν.2960/01, αυξάνονται κατά 50% 

 Για όςα επιβατικά αυτοκίνθτα δεν πλθροφν εκ καταςκευισ τισ προδιαγραφζσ 
του ιςχφοντοσ, ωσ προσ τθν ταξινόμθςθ και του αμζςωσ προθγοφμενου 
ευρωπαϊκοφ προτφπου εκπομπϊν ρφπων (Euro), και δεν είναι ςυμβατικισ 
τεχνολογίασ, οι ςυντελεςτζσ των ωσ άνω περιπτϊςεων αυξάνονται κατά 200% 

 Για τισ περιπτϊςεισ επιβατικϊν αυτοκινιτων που δεν πλθροφν προδιαγραφζσ 
ευρωπαϊκοφ προτφπου εκπομπϊν ρφπων ( Euro ), ςυμβατικισ τεχνολογίασ, οι 
ςυντελεςτζσ των ωσ άνω περιπτϊςεων, αυξάνονται κατά 500%, ςε ςυνδυαςμό 
με τθν περίπτωςθ (η) τθσ παραγράφου 3, του άρκρου 121, του ιδίου ωσ άνω 
νόμου». 
 

Αμζςωσ κατωτζρω παρακζτουμε δεφτερο ακριβζσ απόςπαςμα του εν λόγω 
προςαγόμενου δθμοςίου εγγράφου το οποίο τροποποιεί του κωδικοφσ 
1001,1002,1003 (που αναφζρονται ςτα επιβατικά οχιματα) και 1006 (που 
αναφζρεται ςτα φορτθγά οχιματα). 
 
«3. ΚΩΔΙΚΟΙ - ΠΑΡΑΡΣΗΜΑΣΑ 
Σφμφωνα με τα παραπάνω, το Ραράρτθμα 3 ≪Κατθγορίεσ εκπομπϊν ρφπων (Euro)≫ 
τθσ αρ. πρωτ. ΔΕΦΚ 5041345 ΕΞ2013/28-11-2013 ΕΔΥΟ και το παράρτθμα 8 τθσ αρ. 
πρωτ. Δ19Α 5041357 ΕΞ2013/28-11-2013 ΕΔΥΟ, τροποποιοφνται από 1-9-2018, ωσ προσ 
τουσ κωδικοφσ 1001, 1002, 1003 και 1006 (κατά περίπτωςθ και μόνο ωσ προσ τισ 
περιπτϊςεισ (β), (γ), (δ) και (ε) τθσ παραγράφου 1, του άρκρου 123), ωσ εξισ: 
 
Κωδικόσ  
1001 
Περιγραφι  
Ιςχφον πρότυπο εκπομπϊν ρφπων (Euro) – Euro 6c (Euro 6-2) με χαρακτιρα 
AD και Euro 6d-TEMP (Euro 6-2) με χαρακτιρα AG, πρότυπο χωρίσ 
κακοριςμζνθ ονομαςία προτφπου (Άνευ αντικειμζνου) που φζρουν τουσ 
χαρακτιρεσ ZX, ZY, AX, AY, πρότυπο χωρίσ κακοριςμζνθ ονομαςία προτφπου 
(Άνευ αντικειμζνου) που φζρουν τουσ χαρακτιρεσ ZZ, AZ & επόμενα 
1002 
Περιγραφι  
Αμζςωσ προθγοφμενο πρότυπο εκπομπϊν ρφπων (Euro) – Euro 6b (Euro 6-1) 
με χαρακτιρεσ W, BA, Euro 6c (Euro 6-1) με χαρακτιρεσ ZA, AA, Euro 6c 
(Euro 6-2) με χαρακτιρα ZD, Euro 6d – TEMP (Euro 6-2) με χαρακτιρα ZG, 
Euro 6d (Euro 6-2) με χαρακτιρα ZJ 
1003  
Περιγραφι  
Λοιπά πρότυπα εκπομπϊν ρφπων, άλλα από αυτά που εμπίπτουν ςτουσ 
κωδικοφσ 1001 και 1002 
1006  
Περιγραφι  
Φορτθγά και βάςεισ τουσ που πλθροφν το ιςχφον πρότυπο εκπομπϊν ρφπων 
(Euro) και το αμζςωσ προθγοφμενο, κατά περίπτωςθ» 
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Αντιλαμβάνεςτε από τθν απλι παράκεςθ αυτϊν των αποςπαςμάτων ότι  ο 
προςδιοριςμόσ του ςυντελεςτι ταξινόμθςθσ με βάςθ τθν υπαγωγι των 
ειςαγομζνων μεταχειριςμζνων αυτοκινιτων ςτα πρότυπα προδιαγραφϊν Εuro και 
θ αυκαίρετθ κατάτμθςθ κάκε προτφπου εκπομπϊν ρφπων Εuro ςε υποκατθγορίεσ θ 
οποία ςυνοδεφεται και από τθν ςφνδεςθ κάκε ( υπο) κατθγορίασ προτφπου με ζνα 
υπζρμετρα αυξανόμενο ςυντελεςτι για τισ αμζςωσ προθγοφμενεσ κατθγορίεσ 
προτφπου ειςαγομζνων μεταχειριςμζνων οχθμάτων ( 50%, 200% ) οδθγεί 
καταρχάσ ςτθν ευκεία άλλωσ εκ πλαγίου παραβίαςθ του άρκρου 110 ΣΛΕΕ επειδι 
το αντίςτοιχο ενςωματωμζνο υπολειπόμενο τζλοσ ταξινόμθςθσ ειδικά ςε οριςμζνεσ 
κατθγορίεσ ( euro 6, euro5 ) παρουςιάηει τεράςτια διαφορά υπζρ των εγχωρίωσ 
μεταχειριςμζνων αποκαρρφνοντασ τθν ειςαγωγι από χϊρεσ τθσ ΕΕ αυτοκινιτων τθσ 
ιδίασ κατθγορίασ.   
 
Δυςτυχϊσ ο τρόποσ αυτόσ υπολογιςμοφ του ΤΤ με βάςθ αυτοφσ τουσ ςυντελεςτζσ 
τζλουσ ταξινόμθςθσ και τον εν λόγω διαχωριςμό που ειςάγει θ ελλθνικι νομοκεςία 
δεν ζγινε αντιλθπτόσ από τισ υπθρεςίεσ ςασ, δεν εξετάςτθκε, οφτε ςχολιάςτθκε εάν 
είναι ςφννομοσ με τθν ευρωπαϊκι νομοκεςία και νομολογία. Από τα κατωτζρω 
παραδείγματα (ςυνθμμζνο 3 :  Ρίνακεσ 1,2,3,4), τουσ οποίουσ προςάγουμε ζχοντασ 
ενςωματϊςει όλα τα ςτοιχεία και τισ παραμζτρουσ τθσ υφιςτάμενθσ εν ιςχφ 
ελλθνικισ νομοκεςίασ, κα διαπιςτϊςετε ότι με αυτό τον υπολογιςμό παραβιάηεται 
το άρκρο 110 ΣΛΕΕ. 
 
Συγκεκριμζνα, όπωσ κα παρατθριςετε ςτον πίνακα με αρικμό 1 χρθςιμοποιοφμε 
ζνα όχθμα πολλαπλϊν χριςεων με λιανικι τιμι πρό φόρων 23.000 ευρϊ, με 
εκπομπζσ ρφπων 105. Με βάςθ τα ιςχφοντα μζτρα όταν το ειςαγόμενο όχθμα είναι 
θλικίασ 12 μθνϊν,  θ κατθγορία που εμπίπτει είναι θ 1002, το ποςοςτό ςυντελεςτι 
αυξάνεται κατά + 50%, ςυνεπϊσ από 24% μετατρζπεται ςε 36% και το τζλοσ 
ταξινόμθςθσ = 6.706,80 ενϊ ο υπολειπόμενοσ φόροσ ςτο ίδιο εγχϊριο 
μεταχειριςμζνο είναι 4.471,20 ευρϊ δθλαδι υπάρχει μία διαφορά υπζρ του  
εγχωρίου = 2.235,60 ευρϊ.   
 
Μεγαλφτερθ ακόμθ απόκλιςθ υπάρχει όταν ςτθν επόμενθ κατθγορία όταν το ίδιο 
μεταχειριςμζνο όχθμα είναι 48 μθνϊν και εμπίπτει ςτθν 1003 κατθγορία. Τότε το 
ποςοςτό του ςυντελεςτι είναι 72% δθλαδι αυξάνεται  κατά + 100% ςε ςχζςθ με τθν 
προθγοφμενθ κατθγορία και κατά 200% ςε ςχζςθ με τθν πρϊτθ , ςυνεπϊσ από 24% 
ι 36% μετατρζπεται ςε 76% και το τζλοσ ταξινόμθςθσ = 8.445,60 ενϊ ο 
υπολειπόμενοσ φόροσ ςτο ίδιο εγχϊριο μεταχειριςμζνο είναι 2815,20 ευρϊ δθλαδι 
υπάρχει μία διαφορά υπζρ του  εγχωρίου = 5.630,40 ευρϊ !!! ποςό μεγαλφτερο από 
τθν αξία του μεταχειριςμζνου, όπωσ ζχει απομειωκεί με τα νόμιμα ποςοςτά 
απομείωςθσ 48 μθνϊν !!!        
 
Τζλοσ ςτον ίδιο πίνακα 1 υπολογίηεται και θ διαφορά επί μεταχειριςμζνου 
οχιματοσ 96 μθνϊν 1003 κατθγορίασ θ οποία εκ νζου είναι υπζρ του εγχωρίου κατά 
2.539,20 ευρϊ.  
 
Με τθν ίδια λογικι ςασ παρακζτουμε τουσ πίνακεσ 2,3,4 αντικακιςτϊντασ τισ 
εκπομπζσ ρφπων του μεταχειριςμζνου οχιματοσ προσ ταξινόμθςθ ςτθν Ελλάδα, 
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δθλαδι ςτον πίνακα 2 το όχθμα ζχει εκπομπζσ ρφπων 150, ςτον πίνακα 3 ζχει 
εκπομπζσ ρφπων 190 και ςτον πίνακα 4 ζχει εκπομπζσ ρφπων 251.  
 
Συμπζραςμα : ςε άπαντα τα παραδείγματα που ςασ παρακζτουμε γίνεται αμζςωσ 
αντιλθπτό ότι το υπολογιηόμενο τζλοσ ταξινόμθςθσ ςτα μεταχειριςμζνα οχιματα 
ειςαγωγισ από χϊρεσ ΕΕ με βάςθ τθν ιςχφουςα ελλθνικι νομοκεςία υπερβαίνει 
κατά πολφ το εναπομζνον ποςό του εν λόγω φόρου το οποίο παραμζνει 
ενςωματωμζνο ςτθν αξία των ομοειδϊν μεταχειριςμζνων οχθμάτων που ζχουν 
ιδθ ταξινομθκεί ςτθν Ελλάδα.    
 
Ελπίηουμε ότι με αυτά τα αποδεικτικά ςτοιχεία και τα ζγγραφα που ςασ 
προςκομίηουμε να επανεκτιμιςετε τθν κζςθ ςασ ωσ προσ τθν αςυμβατότθτα τθσ 
ελλθνικισ νομοκεςίασ με το άρκρο 110 ΣΛΕΕ. 
 
 
ΙΙ. Ω΢ ΠΡΟ΢ ΣΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 
 
Αντικακίςταται θ παρ. 7 του άρκρου 121 του ν. 2960/2001, ωσ εξισ: 
«7. Σε περίπτωςθ που ο κάτοχοσ μεταχειριςμζνου κοινοτικοφ επιβατικοφ 
αυτοκίνθτου, με πρϊτθ άδεια κυκλοφορίασ κράτουσ μζλουσ τθσ Ευρωπαϊκισ 
Ζνωςθσ, εκδοκείςα πριν από τθν 1θ Ιουνίου του 2016, εκτιμά ότι το προσ επιβολι 
τζλοσ ταξινόμθςθσ, όπωσ βεβαιϊνεται, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παραγράφων 
2, 3 και 4 και τισ διατάξεισ του άρκρου 126 του παρόντοσ νόμου, υπερβαίνει το 
υπολειπόμενο τζλοσ ταξινόμθςθσ που είναι ενςωματωμζνο ςε όμοιο, τθσ αυτισ 
μάρκασ και τφπου μεταχειριςμζνου αυτοκινιτου ι ελλείψει αυτϊν ςε όχθμα 
παρόμοιο ι παρεμφερζσ που ζχει ιδθ ταξινομθκεί ςτθ χϊρα πριν από τθν εν λόγω 
θμερομθνία, ζχει δικαίωμα να αιτθκεί τον υπολογιςμό του ιςτορικοφ τζλουσ 
ταξινόμθςθσ από τθν Ειδικι Επιτροπι του δεφτερου εδαφίου τθσ παρ. 4 του άρκρου 
126. Για τον υπολογιςμό του ιςτορικοφ τζλουσ ταξινόμθςθσ, λαμβάνονται υπόψθ οι 
ιςχφοντεσ ςυντελεςτζσ του τζλουσ ταξινόμθςθσ και τα ιςχφοντα ςτοιχεία 
διαμόρφωςθσ τθσ φορολογθτζασ αξίασ, κατά το χρόνο τθσ πρϊτθσ κυκλοφορίασ του 
αυτοκινιτου ςε κράτοσ μζλοσ τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ. Το τζλοσ ταξινόμθςθσ για τα 
υπό κρίςθ αυτοκίνθτα, βεβαιϊνεται ςφμφωνα με το μικρότερο ποςό, όπωσ 
προκφπτει μεταξφ του ιςτορικοφ τζλουσ ταξινόμθςθσ και του τζλουσ ταξινόμθςθσ, 
όπωσ αυτό υπολογίηεται, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παραγράφων 2, 3 και 4 του 
παρόντοσ άρκρου και τισ διατάξεισ του άρκρου 126 του παρόντοσ νόμου. Με τθν 
απόφαςθ του τζταρτου εδαφίου τθσ παρ. 5 του άρκρου 126, κακορίηονται τα 
ςτοιχεία που πρζπει να λαμβάνονται υπόψθ από τθν Επιτροπι αυτι και κάκε άλλθ 
αναγκαία λεπτομζρεια για τθν εφαρμογι τθσ παροφςασ παραγράφου.» 
 
Οριςμζνα χριςιμα  ςτοιχεία που ςασ παρακζτουμε, τα οποία είναι μεταγενζςτερα 
τθσ υποβολισ τθσ καταγγελίασ μασ  είναι τα εξισ : 
 
Χρόνοσ ςφςταςθσ και λειτουργίασ τθσ εν λόγω Ειδικισ Επιτροπισ : 

 Θ εν λόγω Επιτροπι ςυνεςτικθ δια τθσ αρικ Δ.Ο΢Γ.Β1157701ΕΞ2017 απόφαςθσ του 
Διοικθτι τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ δθμοςίων Εςόδων  ςτισ 20/10/2017. (Συνθμμζνο 
αρικ  4). 
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 Με απόφαςθ του Διοικθτι ΑΑΔΕ ΔΕΦΚΦΔ 1192038 ΕΞ 2017  κακορίςτθκαν οι 
κακορίςτθκαν οι διαδικαςίεσ και τα ςτοιχεία για τον υπολογιςμό τθσ φορολογθτζασ 
αξίασ, τθσ επιβολισ ΤΤ και του ιςτορικοφ τζλουσ. 

 Στισ 18-01-2018 με τθν αρικ ΔΕΦΚΦΔ 1010197 ΕΞ 2018 απόφαςθ του Διοικθτι τθσ 
ανεξάρτθτθσ Αρχισ κοινοποιικθκαν και κακορίςτθκαν επιπλζον διαδικαςίεσ και τα 
ςτοιχεία για τον υπολογιςμό τθσ φορολογθτζασ αξίασ, τθσ επιβολισ ΤΤ και του 
ιςτορικοφ τζλουσ. 

 
 
Μζχρι 18/01/2018  δεν υπιρχε θ Ειδικι Επιτροπι. 
 
Ανεξάρτθτα από το παράβολο των 300 ευρϊ, το οποίο κρίνατε ωσ εφλογο, ανάλογο 
και μθ αποτρεπτικό ςφμφωνα με τισ αρχζσ τθσ χρθςτισ διοίκθςθσ, και για το οποίο 
εμείσ ζχουμε αντίκετθ άποψθ ςε ςχζςθ με τθν οικονομία ςτθν Ελλάδα, το κόςτοσ 
ηωισ, τον μζςο μιςκό και τθν οικονομικι κρίςθ, και το οποίο ςε κάκε περίπτωςθ 
ςυνιςτά ζνα αυτοτελζσ εμπόδιο ςτθν ελευκερία τθσ κυκλοφορίασ αγακϊν μζςα ςτο 
ζδαφοσ τθσ ΕΕ,   κα πρζπει να ζχετε υπόψιν ςασ τα εξισ :  
 
Θ εν λόγω Ειδικι Επιτροπι αυτι μολονότι νομοκετικθκε τον Ιοφνιο του 2016, 
άρχιςε να λειτουργεί με πράξθ του Διοικθτι τθσ ΑΑΔΕ ςτισ αρχζσ του 2018. Για δφο 
ολόκλθρα ζτθ δεν λειτοφργθςε με αποτζλεςμα να μθν εξετάηονται οι αντίςτοιχεσ 
αιτιςεισ των ενδιαφερομζνων αλλά και να αποτρζπονται να ειςάγουν νζα 
αυτοκίνθτα λόγω τθσ μθ λειτουργίασ τθσ, κακόςον ουδείσ επικυμοφςε οφτε 
μποροφςε να καταβάλει τα υπζρμετρα ποςά των ΤΤ. 
 
Ο τρόποσ που λειτουργεί, ο χρόνοσ και θ διαδικαςία είναι εξαιρετικά χρονοβόρα με 
αποτζλεςμα να αποτρζπεται θ ειςαγωγι των κατθγοριϊν αυτϊν των οχθμάτων 
αφοφ ουδείσ επικυμεί να ειςάγει ζνα αυτοκίνθτο και να «μπλζξει» ςτα γρανάηια 
μίασ αργισ διοίκθςθσ που κα του εκδϊςει απόφαςθ το λιγότερο μετά από 6 μινεσ. 
Θ αίτθςθ υποβάλλεται ςτθν αρμόδια τελωνειακι αρχι, ακολοφκωσ ορίηονται 2 
ειςθγθτζσ, που ςυντάςςουν πρακτικό ειςιγθςθσ ο οποίο διαβιβάηεται ςτισ 
αρμόδιεσ Ρεριφερειακζσ Υπθρεςίεσ Αξιϊν ( υπάρχουν 2 υπθρεςίεσ ςτθν Ελλάδα, 
ςτθν Ακθνα και Θεσ/κθ ) και από εκεί ειςάγεται ςτθν Ειδικι Επιτροπι.  Ο χρόνοσ 
που κα μεςολαβιςει από τθν υποβολι τθσ αρχικισ αιτιςεωσ μζχρι τθν υπθρεςιακι 
υποβολι τθσ ςτθν ειδικι Επιτροπι είναι άδθλοσ και μθ οριςμζνοσ. Θ Ειδικι 
Επιτροπι γνωμοδοτεί μζςα ςε δφο μινεσ. Το ςυνολικό όμωσ χρονικό διάςτθμα είναι 
περίπου 6 μινεσ. Το γεγονόσ αυτό είναι αποτρεπτικό για τθν ειςαγωγι 
μεταχειριςμζνων αυτοκινιτων αυτϊν των κατθγοριϊν. Σθμειϊνουμε ότι είμαςτε ςε 
κζςθ να γνωρίηουμε ότι το ςφνολο των αιτιςεων των ενδιαφερομζνων γίνονται 
δεκτζσ από τθν Ειδικι Επιτροπι (ςασ επιςυνάπτουμε απόςπαςμα από αποφάςεισ 
ςτισ οποίεσ ζχουμε αφαιρζςει δεδομζνα που μπορεί να ταυτοποιιςουν φυςικά 
πρόςωπα, (Σχετ. 6 απόρρθτο ζγγραφο). 
Συνεπϊσ το ηιτθμα που πρζπει να ερμθνεφςετε ωσ κεματοφφλακεσ των ςυνκθκϊν 
τθσ ΕΕ  είναι για ποιό ( νόμιμο ) λόγο ζνασ ευρωπαίοσ πολίτθσ πρζπει να αναμζνει 6 
μινεσ και να πλθρϊνει ζνα παράβολο 300 ευρϊ για να διαπιςτωκεί από μία ειδικι 
επιτροπι θ παράνομθ επιβολι του νζου ΤΤ και θ νόμιμθ (υποπολλαπλάςια) 
καταβολι του ιςτορικοφ τζλουσ ταξινόμθςθσ του ειςαγομζνου από ΕΕ οχιματόσ 
του; Από μόνο του ςυνιςτά εμπόδιο και περιοριςμό ςτισ ςυναλλαγζσ εντόσ τθσ ΕΕ. 
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Εκτιμϊντασ ότι με τα παρόντα κρίςιμα ζγγραφα που επιςυνάπτουμε και 
επικαλοφμαςτε κακϊσ και με τισ διευκρινιςεισ μασ ςασ βοθκοφμε να 
επανεκτιμιςετε τθν εξαιρετικά ςοβαρι αυτι υπόκεςθ για τον κλάδο μασ και τθν 
αγορά των μεταχειριςμζνων αυτοκινιτων προελεφςεωσ ΕΕ ςτθν Ελλάδα. 
 
Επιμζνοντασ για μία ακόμθ φορά για μία ςυνάντθςθ μαηί μασ θ οποία κα 
αποςαφθνίςει τυχόν ερωτιματα και απορίεσ ςασ και κα φωτίςει όλο αυτό το 
εξαιρετικά πολφπλοκο ςφςτθμα υπολογιςμοφ και επιβολισ ΤΤ μεταχειριςμζνων 
οχθμάτων προελεφςεωσ ΕΕ ςτθν Ελλάδα. 
 
 

 
ΖΗΣΑΜΕ 

 
Να επανεκτιμθκεί θ καταγγελία μασ προκειμζνου να διαπιςτωκοφν οι παραβάςεισ 
εκ μζρουσ τθσ Ελλθνικισ Δθμοκρατίασ ωσ προσ τθν εφαρμογι του άρκρου 110 ΣΛΕΕ. 

  
 
 

Ακινα, 5 Μαρτίου 2019 
 
 

Με τιμι 
Ο πλθρεξοφςιοσ δικθγόροσ του ΣΕΕΑΕ 

  
Ραναγιϊτθσ ΢ΙΗΟΣ 

Ε – signed -      
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